
 
 

 
 

SINDACO 
 

MICHELE GUERRA 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
Residenza Municipale 
Strada Repubblica, 1 – 43121 Parma 
0521.40521 – sindaco@comune.parma.it 

comune.parma.it 

Rep. n.  

Prot.  

 

OGGETTO: Ade S.p.A. – Designazione dell’Organo Amministrativo e del 
Collegio Sindacale per il triennio 2024/2026. 

  

IL SINDACO 
 
 

Visti:  
 l’art. 42, comma 2, lettera m), e l’art. 50, comma 8, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL) di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 il Testo Unico delle Società a Partecipazione Pubblica (TUSP), di cui al D.Lgs. 19 
agosto 2016, n. 175; 
 l’art. 2449 del codice civile; 
 il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190»; 
 l’art. 76 dello Statuto del Comune di Parma; 
 il Regolamento sugli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei 
rappresentanti del Comune in Enti, Aziende, Istituzioni, Fondazioni e Società., 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 12/10/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

 
 Premesso che:  

- con atto di Consiglio Comunale n. 102/7 del 31/05/2004, è stata approvata la 
costituzione di una società per azioni a totale partecipazione del Comune di 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
1
7
3
9
4
0
.
I
 
R
e
p
.
 
D
S
M
G
 
0
0
0
0
0
2
8
/
2
0
2
4
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
i
c
h
e
l
e
 
G
u
e
r
r
a
 
c
o
n
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
o
 
v
a

l
i
d
o
 
d
a
l
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
3
 
a
l
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
6
 
e
 
c
o
n
 
f
i
r
m
a
 
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
a
;
 
R
o
b
e
r
t
o
 
B
a
r
a
n
i
 
c
o
n
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
o
 
v
a
l
i
d
o
 
d
a
l
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
2
 
a
l
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
5
 
e
 
c
o
n
 
f
i
r
m
a
 
q
u
a
l
i

f
i
c
a
t
a
;
 
P
a
o
l
a
 
A
z
z
o
n
i
 
c
o
n
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
o
 
v
a
l
i
d
o
 
d
a
l
 
1
8
/
0
1
/
2
0
2
4
 
a
l
 
1
8
/
0
1
/
2
0
2
7
 
e
 
c
o
n
 
f
i
r
m
a
 
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
a
 



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
 

Parma per la gestione dei servizi cimiteriali e funebri del Comune di Parma, 
denominata ADE S.p.A.;  

- con delibera n. 1145 del 12/12/2018, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANaC), 
ravvisandone i presupposti di legge, ha disposto l’iscrizione del Comune di 
Parma nell’elenco dei soggetti che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti di proprie società in house, con riferimento agli affidamenti a favore di 
ADE S.p.A.;  

Preso atto che Ade S.p.A. è pertanto soggetta alla disciplina di cui all’art. 16 del TUSP 
in materia di società in house; 

Visto lo Statuto di Ade S.p.A. e in particolare: 
 l’art. 17, comma 1, che dispone che “la Società è amministrata da un 

amministratore unico o, qualora sia consentito dalla normativa vigente, da un 
consiglio di amministrazione composto da 3 (tre) membri, anche non soci, 
nominati dall'assemblea”; 

 l’art. 25, comma 1, in base al quale “Il collegio sindacale è composto da tre 
sindaci effettivi e due sindaci supplenti, nominati nelle forme di legge 
dall'assemblea, la quale provvede altresì ad indicarne il presidente.” 

Dato atto che:  

 il Comune di Parma, socio unico di Ade S.p.A., ha definito di affidare la gestione 
della società ad un Organo amministrativo costituito in forma monocratica; 

 gli organi sociali, Amministratore Unico e Collegio Sindacale, attualmente in 
carica risultano in scadenza per compiuto mandato e che, pertanto, è 
necessario procedere al loro rinnovo per il prossimo triennio, comprendente gli 
esercizi 2024,2025, 2026; 

Visto l’avviso prot. n. 0168575 E. del 26/06/2024 con cui è stata convocata per il 
giorno 04/07/2024, in seconda convocazione, l’Assemblea Ordinaria di ADE S.p.A. 
prevedendo tra i punti all’ordine del giorno la nomina dell’Organo Amministrativo con 
determinazione dei relativi emolumenti e la nomina del Collegio Sindacale e relativo 
compenso; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. CC-2022-68 del 10/10/2022 
avente per oggetto “Regolamento sugli indirizzi per la nomina e la designazione da 
parte del Sindaco dei rappresentanti del Comune in Enti, Aziende, Istituzioni, 
Fondazioni e Società. I.E.”, che definisce indirizzi e procedura per la nomina dei 
rappresentanti;  

Tenuto conto che  
- in base a quanto previsto dall’art. 7, comma 1 del sopra richiamato Regolamento, il 
Comune di Parma seleziona gli amministratori ed i rappresentanti negli organismi 
partecipati attingendo da un apposito albo di candidati (Albo rappresentanti); 
- in base al principio previsto dall’art. 3, comma 3, lett. b), “nel caso di incarichi per organi 
monocratici, la scelta dovrà privilegiare la persona che, per il suo curriculum, garantisca 



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
 

la necessaria competenza in relazione alla funzione da espletare, potendo una 
precedente esperienza politico-amministrativa, subordinatamente alla competenza, 
costituire un titolo preferenziale”; 
 
Esaminate le candidature regolarmente pervenute per l’inserimento nell’Albo 
Rappresentanti per la nomina e la designazione di rappresentanti del Comune di 
Parma in aziende, enti, fondazioni e società a partecipazione comunale; 

 
Individuate, tra le candidature inserite nell’Albo Rappresentanti, quella dell’Avv. Matteo 
Petronio, figura in possesso dei necessari requisiti professionali e competenze 
specifiche particolarmente apprezzabili con riferimento all’incarico da rivestire;  
 
Ritenuto pertanto di nominare l’Avv. Matteo Petronio, quale Amministratore Unico di 
Ade S.p.A. per il triennio 2024/2026; 
 
Dato atto che il Collegio Sindacale attualmente in carica risulta in scadenza e, pertanto, 
occorre procedere alla sua ricostituzione per il prossimo triennio comprendente gli 
esercizi 2024, 2025 e 2026; 
 
Individuate, ai fini di cui sopra, le figure dei professionisti dott. Thomas Gardelli, dott. 
Daniele Rubini e dott.ssa Francesca Zannoni in qualità di membri effettivi e del Dott. 
Andrea Coppola e della dott.ssa Anna Maria Guadagnini, in qualità di membri supplenti, 
in possesso dei necessari titoli, esperienze e qualificazioni specialistiche, come risulta 
dai curricula presentati e conservati agli atti, avendo tra l’altro già ricoperto l’incarico 
quali componenti dell’organo di controllo di Ade S.p.A.; 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere alla designazione del Collegio 
Sindacale, ai sensi dell’art. 28 dello statuto sociale, confermando l’attuale 
composizione del collegio sindacale garantendo altresì la continuità all’interno 
dell’organo di controllo; 
 
Visti, in materia di compensi agli organi di amministrazione delle società partecipate da 
amministrazioni pubbliche: 

 l’art. 11, commi 6 e 7, del TUSP, che testualmente prevedono: «Con decreto del 
Ministro dell'economia e delle finanze, previo parere delle Commissioni 
parlamentari competenti, per le società a controllo pubblico sono definiti 
indicatori dimensionali quantitativi e qualitativi al fine di individuare fino a cinque 
fasce per la classificazione delle suddette società. […] Per ciascuna fascia è 
determinato, in proporzione, il limite dei compensi massimi al quale gli organi di 
dette società devono fare riferimento, secondo criteri oggettivi e trasparenti, per 
la determinazione del trattamento economico annuo onnicomprensivo da 
corrispondere agli amministratori, ai titolari e componenti degli organi di 
controllo, ai dirigenti e ai dipendenti, che non potrà comunque eccedere il limite 
massimo di euro 240.000 annui al lordo dei contributi previdenziali e assistenziali 
e degli oneri fiscali a carico del beneficiario, tenuto conto anche dei compensi 



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
 

corrisposti da altre pubbliche amministrazioni o da altre società a controllo 
pubblico. […] 7. Fino all'emanazione del decreto di cui al comma 6 restano in vigore 
le disposizioni di cui all'articolo 4, comma 4, secondo periodo, del decreto-legge 
6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135, e successive modificazioni, e al decreto del Ministro dell'economia e delle 
finanze 24 dicembre 2013, n. 166»; 

 l’art. 4, comma 4, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, che testualmente prevede: «A 
decorrere dal 1º gennaio 2015, il costo annuale sostenuto per i compensi degli 
amministratori di tali società, ivi compresa la remunerazione di quelli investiti di 
particolari cariche, non può superare l'80 per cento del costo complessivamente 
sostenuto nell'anno 2013»; 
 

Preso atto che:  
 il decreto ministeriale di cui all’art. 11 del TUSP non è ad oggi stato emanato; 
 in relazione ai parametri normativi di riferimento attualmente vigenti, il costo 

complessivo dell’organo amministrativo di Ade S.p.A S.p.A. riferito ai dati contabili 
indicati  nel bilancio 2013 risulta pari ad un valore di costo complessivo pari ad 
euro  42.000 annui; 

 il limite della soglia dell’80% di cui all’art. 4  D.L. 95/2012 risulta essere pari ad €  
33.600; 

 
Ritenuto di proporre la conferma del sistema di remunerazione per gli organi sociali di 
imminente nomina, e precisamente:  

 per l’Amministratore Unico: complessivi euro 33.600; 
 per il Collegio sindacale: complessivi euro 22.000, di cui euro 10.000 per il 

Presidente ed euro 6.000 per i membri effettivi, come da verbale assembleare 
del 30 luglio 2021; 

  
Dato atto che: 
• è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex D.P.R. 445/2000, resa dai candidati 
ai fini della nomina, nella quale sono attestati i requisiti previsti dalla normativa e 
l’assenza di generali cause di incompatibilità, inconferibilità ed ineleggibilità, con 
particolare riguardo al rispetto dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 39/2013; 
• le dichiarazioni rese dai candidati risulta conforme a quanto richiesto dalla disciplina 
legislativa e regolamentare, in riferimento ai requisiti prescritti per l’assunzione 
dell’incarico; 
• la S.O. Gestione Partecipazioni provvederà alle verifiche di rito sulla dichiarazione 
resa dai candidati; 
 

                        Dato atto che:  
 il visto attestante la regolarità amministrativa del presente atto è rilasciato, ai 

sensi dell’art. 14 del vigente regolamento sui controlli interni, dal dirigente del 
Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni, Dott. Andrea 

 



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
 

Minari, in forza dell’incarico conferito con decreto del Sindaco Rep. 
DSMG/54/2022 P.G. n. 15/12/2022.0242254.I; 

 la Determinazione dirigenziale n. 4 del 04/01/2023 stabilisce che, in caso di 
assenza fino a 30 giorni del dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione unica 
appaltante e Partecipazioni, verrà sostituito dalla Dott.ssa Paola Azzoni, dirigente 
del Settore Finanziario; 

 la Responsabile del procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, è la 
responsabile della S.O. Gestione Partecipazioni, Dott.ssa Barbara Cherchi, in forza 
dell’incarico conferito con provvedimento P.G. n. 30/03/2023.00599213.I; 

 
 

DECRETA 
 
           
1. di designare, ai fini della nomina assembleare, quale Amministratore Unico di Ade 

S.p.A. per il triennio 2024/2026: 

- l’Avv. Matteo Petronio nato a Parma il 13/05/1975; 
 

2. di designare, ai fini della nomina assembleare in qualità di membri effettivi del 
Collegio Sindacale  della Società ADE  S.p.A. per il triennio 2024/2026: 

- il dott. Thomas Gardelli, nato a Parma il 04/05/1971;                   
- il dott. Daniele Rubini, nato a Parma il 25/11/1975; 
- la dott.ssa Francesca Zennoni, nata a Parma il 16/03/1968; 

 
3. di designare, ai fini della nomina assembleare in qualità di membri supplenti del 

Collegio Sindacale della Società ADE S.p.A. per il triennio 2024/2026: 

- la dott.ssa Anna Maria Guadagnini, nata a Parma il 13/10/1985; 
- il dott. Andrea Coppola nato a Gagliano del Capo (LE) il 22/10/1986; 

 
4. di individuare il dott. Thomas Gardelli ai fini dell’attribuzione della carica di 

Presidente del Collegio Sindacale;  
 

5. di proporre all’Assemblea la conferma dei compensi per gli organi sociali nella 
seguente misura: 

- per l’Amministratore Unico: complessivi euro 33.600;  
- per il Collegio Sindacale: complessivi euro 22.000, di cui euro 10.000 per il 

Presidente ed euro 6.000 per i membri effettivi; 
 

6. di dare atto che il sottoscritto, o l’eventuale altro soggetto delegato a 
rappresentare il Comune di Parma si atterrà alla designazione di cui ai punti 
precedenti ai fini delle nomine in sede assembleare; 

7. di trasmettere il presente atto:  



 
 
 
 

 
 
 
 

comune.parma.it 
 

• alla Società; 
• ai rappresentanti comunali designati; 
• al Presidente del Consiglio Comunale; 
• al dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al cittadino; 

 
Il Sindaco 

(Michele Guerra) 
 
 
 

 
Visto:    Il Dirigente del Settore Finanziario 
      (Dott. ssa Paola Azzoni)  

 
 
 
 

Visto:    ll Vicesegretario generale 
(Dott. Roberto Barani) 


